Опубликовано: общественно-политическая газета Апраксинский вестник №32 от 29.11.2024

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АПРАКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 ноября 2024 года № 48 п. Апраксино

Об установлении туристического налога на территории Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
В соответствии с пунктом 83 статьи 2 Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,  главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь  пунктом 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 1 пунктом 2 статьи 7 Устава муниципального образования  Апраксинское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, Совет депутатов Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие на территории Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области туристический налог, обязательный к уплате организациями и физическими лицами, оказывающими услуги, по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».

2. Установить следующие налоговые ставки туристического налога в размерах:

- с 01.01.2025 года 1 процент;

- с 01.01.2026 года 2 процента;

- с 01.01.2027 года 3 процента;

- с 01.01.2028 года 4 процента;

- с 01.01.2029 года 5 процентов.

3. Установить дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, при условии предоставления ими налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица:

1) лица, зарегистрированные на территории Костромской области;

2) спортсмены, тренеры, спортивные судьи, а также иные специалисты в области физической культуры и спорта, прибывшие для участия в официальных спортивных мероприятиях на территорию муниципального образования Апраксинское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области;

3) лица, сопровождающие инвалидов I группы и детей-инвалидов в соответствии с Федеральным законом 17 июля 1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

4) лица, прибывшие на территорию муниципального образования Апраксинское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области из других субъектов Российской Федерации в рамках мероприятий, осуществляющих в связи с Указами Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 756 «О введении военного положения на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей» и № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19.10. 2022  № 756».

4. Решение Совета депутатов опубликовать в газете «Апраксинский вестник».

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

Апраксинского сельского поселения

Костромского муниципального района

Костромской области
О.В. Глухарева